
ROČNÍK XI. KVĚTEN 1 930 . ČÍSLO 5.

Těleso Lowellovy hvězdárny-
•

P ře d p c \ě ď , objev a pozorování. O objevu tě lesa  pojednává 
oběžník L ow ellovy h v ězd árn y  z 13. III. t. r. Od r. 1904 věnoval 
se zakladatel hvězdárny  P . Low ell rozboru  odchylek poloh U rana 
od vypočtené d ráh y ; aby  ty to  odchylky vysvětlil, předpokládal 
existenci planety , a na základě průběhu odchylek vypočetl dráhu, 
hmotu i velikost tohoto rušivého  tělesa. V ýsledek publikoval ve 
sborníku M e m o i r s  o f  L o w e l l  O b s e r v á t o r y  r. 1915 (rok 
před svou sm rtí); podle výpočtu  m ěla planeta obíhati za Neptunem 
ve vzdálenosti 43 jednotek od Slunce, v ý střed n o st její d ráh y  m ěla 
bý tí 0‘202, délka perihelu 203‘8°, hm ota V*® ooo hm oty sluneční, 
perioda 282 roků; v roce 1914 m ěla její délka bý ti 84". Těleso bylo 
hledáno, ale m arně. M inulého roku bylo k tom u použito velkého 
dalekohledu L aw rence-L ow ellova; a tu v  lednu letošního roku, na 
desce exponované 21. 1. Lam plandem  nalezl m ladý asisten t W . Tom - 
baugh pomocí blink-m ikrom etru hvězdičku 15. velikosti, k te rá  je
v ila z ře te lný  pohyb vůči stálicím , a  to  v m ístě, k teré  se nelišilo 
mnoho od  Low ellovy předpovědi. Od té doby byloi těleso sledo
váno  fotograficky i visuálně E. C. a W . M. Slipherem  pomocí 
42" dalekohledu; v něm se jevilo jako  hvězdička slabě nažloutlá 
bez zřetelného prům ěru. Pohyb  odpovídal tělesu za Neptunem  ve 
vzdálenosti 40—43 ast. jedn. O běžník h v ězd árn y  udává p rvn í po
lohu tělesa tep rve  z 12. III.; je to  táž, k terou  byl objev tě lesa  ohlá
šen světu (viz posl. číslo Ř. H., s tr. 73). T eprve  poté bylo sledováno 
i na jiných hvězdárnách ; 16. a 17. III. na Y erkes obs., 18. III. po
prvé  v  Evropě ve S ta ré  Ďale (viz Ř. H„ str. 74 — pozorování to 
však  nebylo až  dosud uveřejněno), potom  následovala  pozorování 
v  Heidelbergu, B abelsbergu, P aříž i, M erate  (Itálie), M oskvě a j. 
Poslední pozorování je z 4. IV. M ěsíční světlo  bránilo  — na ča s  — 
dalším u sledování. Visuální pozorování vykonal 20., 27. a 28. III. 
B aldet velkým  refrak torem  v  M eudonu (prům ěr 83 cm); zjistil tě
leso jako bodový zdroj, takže  jeho prům ěr je jistě pod 0‘2".

D ráha. P rv n í snahou astronom ů bylo získati alespoň při
bližné údaje  o dráze. V yšlo se z  předpokladu, že jde skutečně 
o p lanetu a tu, jak zkušenost ukázala, možno v  prvním  p ři
blížení předpokládati, že p lanety  pohybují se v kruzích. Za tohoto 
předpokladu stačí již dvě pozorovací m ísta, aby  by le  m ožno s ta 
novití vzdálenost; výpočet koná se  tak , že o vzdálenosti od Slunce 
učiní se  hypothésa a podle ní se  určí délka proběhnuté d ráh y  mezi 
oběm a pozorováním i (geom etrická sečna s„); byl-li předpoklad 
sp rávný , musí velikost sečny  souhlasiti s tře tím  zákonem  Keple- 
rovým  (sečna dynam ická, sj), m usí tedy  -y —  sg =  0.

T ak určili polom ěr d ráh y  B anachiew icz — zprvu na 32, astr. 
jednotek, což postupně zm ěnil na 35 až  42. R us M alcev vypočetl vzdá



lenost dokonce na 56 a. j. L euschner udává vzdálenost 42, sklon 17°, 
délku uzlu 109°. Esclangon a  S toyko z pařížské hvězdárny  vy - 
počtli z pozorování 17. 111. až 4. IV. ty to  e lem enty : V zdálenost od 
Slunce 44-44 +  0-5, Q  =  108° 55' +  1°. P isa te l vypočetl z pozoro
vání ze dne 16. a 26. III. kruhovou dráhu o polom ěru 36 astr . jedn. 
Počítalo-Ii se však  s pozorováním  z 3. IV., tu již kruhová d ráha  
v  m ezích a —  25—45 (a se blíží velikým  hodnotám ) nevyhovovala , 
jak je patrno  z připojené tabulky, kde pro různá a jsou udány délky 
sečen pro  m ezidobí 16. III. až  3. IV. a kde jsou též  velikosti sklonu
a délky uzlu:

a 25 30 35 40 45 astr.
sa 505-6'' 391-4" 313-1" 256-6" 215-2"

Sd Sg 27-5" 14-1" 8-8" 6-8" 5‘5"
i 7-8° 10-4° 13-2° 16-6° 19-8°
a 108-5° 108-4° ,108-4° 108-3° 108-3°

Z pozorování bylo patrnoi, že jakm ile se p řib ra la  pozorování 
další, bylo  nutno a zvětšit. M eyer z L ickovy h v ězd árn y  p rvní upo
zornil na to, že pozorování v  období 16. III. až 4. IV. jsou nejlépe 
v y jád řen a  parabolickou drahou o perihelové distanci 17 astr . jed 
notek. K podobném u závěru  dochází i prof. B anachiew icz, k te rý  
12. III. oznam uje, že kruhová dráha nevyhovuje a udává jako ele
m enty : sklon 18°, délka uzlu 109°, param etr 37 (pro parabolu zna
mená q — 18*5), v ý střednost pro k rá tk ý  oblouk není m ožno určiii. 
Zajím avo je, že parabolický ráz d ráhy  oznam uje nyní i Lowel- 
lova hvězdárna, k terá  má k použití pozorování z  nej vě tšího  za
tím  časového rozpětí (75 dnů, dosud neuveřejněné posice z dubna). 
Nutno ovšem  zdůrazniti, že e lem enty  — zv láště  velká poloosa a 
excentric ita  — nejsou definitivním i hodnotam i — neboť i tu  pro
běhnutá d ráha  je jen m alým  obloučkem (12'). P řece  v šak  ty to  ele
m enty  se mohou stá ti východiskem  efem eridy nazpět počítané a 
usnadní hledání tělesa ve fotografickém  archivu hvězdáren. D ra
hou touto ovšem  padá ráz d ráh y  tělesa, podobného velkým  pla
netám  i předpověď  Low ellova, založená na poruchách dráhy  
U ranový.

E lem enty vypočtené na Low ellově hvězdárně  jsou:
S třední anom alie a okam žitá vzdálenost pro 1930 (bližší datum  

neudáno).
Af =  3° 20' 47” r =  41*3

ff =  217 astr. jedn. 
e =  0-909 
/u =  1 -1 1 2 " 
ti =  12” 52' I
1 =  17° 21' , pro rok 1930-0.

Q  = 1 0 9 °  21' I
Perihel by  připadal podle těch to  elem entů do vzdálenosti 20 astr . 

jedn. v dobrém  (řádově) souhlase s M eyerem  i B anachiew iczem .



w

Přibližuje se tém ěř d ráze U ranově. Perihelem  procházelo těleso 
v únoru 1900, od té doby pak se od Slunce vzdaluje. Doba oběhu 
za předpokladu správnosti hořejší poloosy by byla více než 3200 
roků. Ráz d ráhy  je kom etární. P růběh  v okolí sluneční soustavy  
je znázorněn na připojeném  obrázku.

Velikost tělesa. H vězdná velikost, udává se na 15—15*5. Zná- 
me-li vzdálenost, m ůžem e tohoto odhadu použiti k přibližném u ur
čení lineárních rozm ěrů. O značím e-li A  albedo (pom ěr m nožství

světla  odraženého a přijatého), q polom ěr tělesa, r , A vzdálenost od 
Slunce a  Země (vše v  astron. jedn.), G hvězdnou velikost Slunce 
(— 2672), g  hvězdnou velikost tě lesa , m ám e aplikací Pogsonova 
vztahu:

Z té to  rovnice určím e o jako funkci ostatních prom ěnných ):
v: km :  log o =  2*83 — 0'2 g  +  log r +  log A — W log A
v sekundách : log o — — 0‘2 (g +  0*15) +  log r — Vi log A.

P ro  těleso jest r =  z/ = 4 2 ,  g  =  15 A  =  ?

*) Viz B aldet: A stronom ie, p. 403 (1927).

0J~0-  A

Dníha.. Object Lowell observátory * 
Dodk elementů. JpwcB observátory /  

z dubna 1930



v k m :  log q —  6'07 — ^  log A  p =

0 '0 3 9 "
v sekundách: log q —  — 1*41 — Y* log A q =  -----

V mezním případě, k d yby  povrch p lanety  odrážel dokonale 
všechno záření, bylo b y  A  —  1; ve sku tečnosti ty  p lanety , jež světlo  
nejvíce odrážejí jako Venuše, II. Jup iterův  satelit, m ají ,4 =  0 5 ;  
druhým  extrém em  jsou tě lesa  světlo  odrážející nejm éně: M erkur, 
M ěsíc, M ars, u nichž ,4 = 0 1 5  až 0 1 0 ; konečně, kdyby šlo 
o povrch, k te rý  b y  se  choval jako m atná čerň  v  optických p řís tro 
jích, tu A  by  bylo rovno 0-05. P ro  ty to  hodnoty  A  dostanem e p rů 
m ěry  tě lesa:

A 1-00 0*50 0-15 o-io 0*05
2o v km 2.360 3.320 6.060 7.440 10.500
2o v sekundách o-os" o-i r 0-20" 0*25" 0-35"
a v  cm 177 125 69 55 44

V poslední řádce připsány  jsou m ezné p rům ěry  objektivů, k teré  
by  m ěly ukázati těleso jako deštičku (počítáno ze vzo rce  pro v e 
likost d ifrakčních  prstenců  d" =  Y22' )Ja sin 1", kde  /. =  550 ////). 
M eudonským  stro jem , jak  bylo uvedeno, z jistilo  se, že p rů 
m ěr tělesa je m enší než 0*2", takže p ro  jeho m ezní rozm ěry  zí
skávám e m ax. prům ěr 6.000 km , m inimálně 3.000 km  (velikost M ě
síce až M erkura).

Hmota. M ůžem e konečně přibližně odhadnouti velikost hm oty 
tě le sa ; za  předpokladu hořejších prům ěrů a za  předpokladu stejného * 
složení se Zemí, je hm ota tě lesa  M  dána vzorcem

M  =  M z (r/6750)3 M x =  1/90 M z M ,  =  1/11 M t

Malá »velká« planeta či obrovská kom eta? T ěleso Low ellovy 
h vězdárny  blíží se svou drahou — potvrdí-li se hořejší elem enty  — 
zře jm ě kom etám ; velikostí a vzhledem  řad í se  však k vnitřním  
planetám , neboť na kom etu — porovnám e-li je s dosud znám ým i 
kom etam i — je příliš velikým . O bjevuje se  tu  te d y  tě leso  velmi za 
jím avé — snad pojítko m ezi oběm a d ruhy  těles. Až donedávna 
by ly  znám y kom ety  o v ý střed n é  d ráze a  pom ěrně blízkém  peri- 
helu. O bjev kom ety  S chw assm annovy-W achm annovy  z r. 1927 
ukázal, že kom ety  mohou míti i malou v ý s třed n o st a  při tom v zd á
lený perihel (5*5 astr. jedn.). Těleso L ow ellovy h v ězd árn y  b y  na
svědčovalo  planetě, jež m á velkou vý střed n o st a  při tom  nem á (?) 
vzhledu kom ety  (nesmíme ovšem  zapom ínat, že těleso  je příliš 
vzdáleno  nejen od Země, ab y  jem né kom a mohlo bý ti spatřeno, 
a le  i od Slunce, k te ré  m á p ři tvořen í kom atu  důležitou úlohu). P ř i
stupuje konečně i příbuznost m alých planet s kom etam i (viz Ř. H., 
s tr. 75). Zdá se tedy , že přesná hranice m ezi oběm a d ru h y  těles 
se začíná rozplývati. — Naše zkušenosti o kom etách by ly  až do
sud om ezeny na tělesa přicházející pom ěrně blízko k Zemi. Zlep-



šeným i optickým i p rostředky  roste  v šak  i poznání slabých těles — 
jak ohrom ných systém ů spirálních m lhovin velm i vzdálených, tak 
i m alých, ale pom ěrně vzdálených  tě les naší p lanetárn í soustavy . 
V nikám e hloub do n itra  vesm íru , vn ikám e však  i hloub k poznání 
naší vlastn í sluneční rodiny. P ro to  v ítám e objevení Low ellova tě 
lesa, jako novou m ožnost k prohloubení našich vědom ostí o blíz
kém  vesm íru.

P raha-Sm íchov, 18. dubna 1930.
Dr. V. Guth.

H U B E R T SLO U K A, asisten t astr. ú stavu  K arlovy  un iversity :

U hvězdářů severu.
2. Po stopách T yge Brahe v Dánsku a Švédsku.

P ři n ávštěvě  D ánska a  Š védská  vzpom ene si každý, kdo se 
astronom ií zabýval, na m ohutnou postavu  dánského hvězdáře, nej- 
většího  a nejzručnějsího pozorovatele  své doby, astronom a Tyge 
B rahe, k te rý  byl stejně význam ným  astronom em  jako člověkem , 
zm ítaným  bouřlivým  životem , a  k te rý  svou pestrou  životní dráhu  
skončil u nás v P raze , kde v  T ýnském  chrám ě nalezl poslední od
počinek.

Jeho  pomník před  kodaňskou universitn í hvězdárnou  svědčí 
o úctě a lásce jeho rodáků, k te ří do dnešního dne vzpom ínají na 
něho jako na jednoho z největších  D ánů vůbec. Je  ale zapotřebí 
vniknouti trochu  hlouběji do dánského života a vejiti ve  styk  
s těmi. kdo každou pam átku a  vzpom ínku na tohoto  význam ného 
hvězdáře  s pečlivostí chrání p řed  zánikem , abychom  poznali, že 
T yge B rahe není vážen  a ctěn jen pro  svůj vědecký  a svě to v ý  
význam , n ý b rž  je z hloubí srdce m ilován pro svůj nešťastný a 
ro zerv an ý  život, ve k terém  si ale vždy  uchoval hlubokou lásku 
k vlasti, ke krásné Danii.

V Kodani jsem vešel ve  s ty k  s nejlepším  dánským  znalcem  
T  ychonovým , kustodem  krá lovské  bibliotéky, s panem  H a r a l d e m  
M o r t e n s e n e m .  Jeho by t v  nejstarší části Kodaně, s okny 
k průplavu, k d e  je s tá le  živo, je zajím avým  m useem  tychonovských 
pam átek. Velké poprsí hvězdářovo , k rásn ý  n áv rh  od sochaře Sieg- 
frieda W agnera, zaujím á čestné m ísto mezi globy, slunečním i ho
dinami a starým i spisy  hvězdářovým i. P an  H arald M ortensen má 
mimo několik původních knih T ychonových  úplnou sbírku všeho, 
co o tom to hvězdáři bylo  psáno. Zúčastnil se vykopávek  na ostrově  
H veenu, bývalém  sídle T ychonově a má zásluhy o zachování m no
hých pam átek, připom ínajících život T ychonův. V královské biblio
téce ukázal mi svazky  pozorování, k te ré  se z pozůstalosti hvěz
d ářovy  d osta ly  zpět do D ánska: zvlášť zajím avý je svazek po
slední, kde  k rá tce  p řed  sm rtí napsal B rahe  několik poznám ek, pod



kterým i K eplerovou rukou jsou popsány  poslední okam žiky  jeho 
života.

Na o stro v  H veen jel jsem  dvakrá te . P rv n í pokus dosta ti se na 
ostrov, k te rý  leží mezi D ánskem  a Švédském , byl znem ožněn vel
kou bouří, k te rá  zuřila v  Sundu a pro  k terou  naše loď m usela při- 
stá ti na švédském  pobřeží, ježto  nem ohla se k o strovu  H veenu 
pro velké vlnobití vůbec přiblížiti. Byl to  p rav ý  »T ycho B rahe dag«, 
den T ychonův, jak D ánové nazývají den, k d y  se nic nedaří a vše 
se  proti člověku spojilo.

Obr. 1. U ranienborg r. 1580 podle k resby  T. B rahe.

T eprve  po druhé, kdy jsem  jel na o stro v  přím o ze švédského 
přístavního  m ěstečka L andskrona, podařilo  se  mi dosáhnouti té to  
»insula Venusia«, jak Tycho ostrov  pojm enoval. Není velký, ne
zabírá vě tší plochy než 7'5 fc/n2; tři m alé ry b á řsk é  vesnice, ně
kolik roztroušených  stavení, d v a  kostely , to  je vše, co na tom to 
osam ělém  ostrově  naleznem e. P řís ta v n í vesnička B áckvik, kam 
dvakrá te  denně dojíždí m alý  parník, jediné pravidelné spojení 
s pevninou, krčí se dole u břehu, pod vysokým i sv ah y  ostrova, 
k te rý  se  zvedá asi 50 m  nad hladinou m ořskou. O strov  byl ve s tře 
dověku sídlem ry tířů  lupičů, k te ří ze svých  hradů  ovládali m ořské 
úžiny m ezi D ánskem  a Švédském . Ještě  v  dobách Tychonových 
zachovaly  se  zb y tk y  a rozvaliny s ta rý ch  opevnění, jak on sám  se 
při popisu ostrova zmiňuje a jak na m apě zakreslil.



To vše  je nyní minulostí. Není pam átky  po s ta rý ch  hradech  
a kdyby v  posledních okam žicích nebyl se vědecký  svět přičinil 
o zachování pam átek po T ychonových  hvězdárnách , tak  i dnes 
so tv a  b y  kdo poznal m ísta, na  k te rých  se kdysi zvedaly  nádherně 
v ypravené  chrám y U ránie.

Z B áckviku hlavní cestou  dosáhnem e plošiny o stro v a  a asi za 
půl hodiny jsm e na nej vyšším  bodě. P řed  námi je kostel N ygard, 
škola, několik domů a  v  prvních okam žicích nem ůžem e pochopiti, 
že zde kdysi se zvedaly  S tjem eb o rg  a U ranienborg. P o  levé stran ě  
cesty  naleznem e m ísto chráněné m řížem i, kde bývala  p rvní jm e
novaná observato ř. T rávník , několik keřů  a  uprostřed  ohraničené 
plochy pam ětní kám en s m osaznou deskou, s reliefem S tjerneborgu, 
připom íná návštěvu  švédského k rále  O skara v září 1901. P ři v y -

Obr. 2 . S tjerneborg  r. 1584 podle kresby  T. B rahe.

kopávkách, k teré  b y ly  konány p řed  le ty  C harlierem , A lbrechtem , 
A rchenholdem  a jinými, byl nános zem ě opatrně snesen a původní 
základy té to  h vězdárny  o d k ry ty . Jež to  její pcpis se uchoval v  T y- 
chonově knize » A s t r o n o m i a e  i n s t a u r a t a e  m e c h a n i c a « ,  
bylo m ožno snadno pcznati, kde jednotlivé přístro je byly  posta
v eny  a k čemu různé m ístnosti sloužily. N ejvětší přístro j, tak  zv. 
A r m i l l a e  a e q u a t o r i a e  m a x i m  a e, aequatcreáln í stroj, byl 
postaven  pod kopulí a  byl mimo zední k v ad ran t U ranienborgu nej
důležitějším  strojem  hvězdárny . T aké ostatn í stro je  by ly  pod m a
lými kopulemi a vedle nich by ly  m enší m ístnosti, jako pracovna, 
ložnice a pod. V pracovně zachována dlážděná podlaha; jinak vše 
bylo po T ychonově odchodu z o s tro v a  obyvateli rozneseno a  co 
m ožná nejdůkladněji zničeno. Nyní jsou základy p o k ry ty  hlinou, 
a b y  by ly  uchovány p řed  vlivem  počasí; švédská akadem ie p ř i
slíbila opatřiti m ísto k ry tem  v podobě sta ré  původní budovy, kde



by  pak zb y tk y  základů, pilíře stro jů  a jednotlivé m ístnosti byly  
přístupné.

Asi o 50 m  dále, po p ravé  straně  silnice, těsně u školy  a  kostela, 
vidím e zvedati se zelené valy , bývalé  opevnění h lavního sídla T y- 
chcnova. M ísto je zarostlé s trom y a keři, je v šak  k rásně  up ra
veno ; tv a r  bývalé  observ a to ře  zachován a zb y tk y  zdí, sklepů, ja 
kož i studně z dob T ychonových  jsou pečlivě zabezpečeny  proti 
zkáze. Podobně jako  u  S tjerneborgu  je i zde postaven  pilíř s mo- 
SEznou deskou, nesoucí relief U ranienbcrgu, na k terém  dobře m ů
žem e bývalé  postavení p řístro jů  a rozležení m ístností porovnati se

O br. 3.

skutečností. F otografie ukazuje, jak ý  ráz  m ísto nyní má. Je  to 
klidný kousek zem ě, a vzpom ínky, k te ré  jsou jím  vyvo lány , jsou 
hluboké, m elancholické vážnosti. V záři Slunce, toho stejného 
Slunce, ke  k terém u hledíval i T yge B rahe, rozpadávají se pom alu 
zb y tk y  jeho velké observato ře , ze  k teré  byl vyhnán  lidskou zlobou 
a snad  i sv cu  v iastn í bouřlivou a neklidnou povahou, a b y  po všech 
bojích, po velké vykonané práci řad y  astronom ických  m ěření, za
kotvil naposledy na dvoře císaře-podivína, Rudolfa II. v  P raze . 
A nalezl poslední odpočinek nikoli ve  své  rodné zemi, na svém  
ostrově, obklopeném  m edrým  m ořem , n ý b rž  v  daleké, cizí zemi. 
Jak  ale dobře si byl vědom  pom íjejícnosti všeho, m ajetku, slávy , 
vyznam enání, a jak příznačné je pro celý jeho ž ivo t i konec jeho 
heslo, k te ré  v ry to  do kam ene, mezi rozvalinam i zašlé sláv y  nalezl 
r. 1824 fa rá ř  E kdahl při svých  vykopávkách:

»Nec íasces, nec cpes, sola a rtis  scep tra  perennant.«
(Ni moc, ni bohatstv í, jen ducha žezla trvají,)



Nad jeho náhrobkem  v  T ýnském  chrám ě naleznem e ta to  slova 
a podobně i na různých jeho knihách, k te ré  byly  zachovány.

S třední část bývalé  h v ězd árn y  obsahovala  knihovnu, se zná
m ým  A ugsburgským  globusem , na k terém  Tycho 25 let pracoval, 
labora to ř a obývací m ístnosti; kuchyň byla blízko studně, ze k teré  
voda rozváděna v rourách. S tudně ještě  dnes dává  nejlepší pitnou 
vodu na ostrově a je stá le  používána. Z velké budovy  a z kopulí 
zůstaly  jen p ranepatrné z b y tk y ; ještě  v  době, kdy  hvězdář D’A rrest 
r. 1868 navštív il ostrov , nalezl kam enné okrasy , úlom ky m ram oro
vých sloupů a  pod., dnes v šak  m arně bychom  tu něco hledali; i ty  
nejm enší částice, k teré  m ěly okrasy , jsou nyní buď v Kodani v  sou
krom ých sbírkách, nebo v Lundu v  historickém  museu. Snad po
zdější v y k opávky  odhalí ještě  něk teré  nevysvětlené věci, na př. 
předpokládané podzem ní východy  z  hradu  a rovněž je m ožné, že 
některé  zb y tk y  vnitřního zařízení budou ještě nalezeny, ale v y 
hlídky jsou příliš malé, neboť vandalism us obyvatelů  ostrova^ k te rý  
se zejm éna po Tychonově odchodu projevil, neušetřil ničeho. Ka
menů z obou o b serv a to ří bylo použito ke stavbě dom ků a stodol, 
kovové části pak během  času zm izely úplně. Sklep a vězení je 
přístupno i dnes; obě podzem ní m ístnosti by ly  velmi důkladně s ta 
v ěny  a vzdorovaly  zubu času. Snad i později, až švédská akadem ie 
i zde, v  U ranienborgu, vykoná definitivní úpravu, přijde aspoň 
částečně m ohutnost a k rása  té to  s ta ré  hvězdárny  k platnosti.

Musili bychom  se více zab ý v a ti životem  Tychonovým , ab y 
chom si aspoň částečně mohli rekonstruovati život, jaký zde byl 
veden. B raheův  organisační ta len t a silná ruka udělaly z o strova  
m alý ráj. zahrady  a sady  obklopovaly observato ře , vlastní vodní 
m lýny, kde blízko u m oře p řip ravoval Tycho papír p ro  své knihy, 
několik rybníků a mnoho jiných m enších účelných staveb  činily 
o strov  Hveen cílem m noha návštěvn íků , učenců i šlechticů. Že i na 
veselý  život si tam ější hvězdáři potrpěli, je jisté; G assendi líčí ve 
svém  spise »V i t a T y c h o n i s * ,  jak mladí astronom ové za pá
novy nepřítom nosti užívali vesele svobody, ale jakmile jim stráž  
s věže hlásila, že T ychonova lod  se blíží k břehům  Hveenu, p ře
kotně spěchali k instrum entům , re to rtám  a pergam enům , ab y  je 
T ycho zastihl v  pilné práci.

A když tento m alý ráj opouštím e, vzpom enem e si, jak trpce 
muselo Tychonovi býti, když jeho poslední lod  navždy  odrazila od 
tohoto krásného  ostrova , kde zanechal kus svého života, kus svého 
vlastn ího já, k teré  vložil do svého díla, když ostrov  pomalu mizel 
a mizel, a on se ubíral do nového, neznám ého života. S jakou b ru 
talitou objevovalo  se mu asi heslo: »Ni moc. ni bohatstv í — jen 
dpcha žezla trv a jí.«



Zprávy sekcí pozorovatelů.
Velké meteory pozorované v  únoru 1930.

M
ísí

c
de

n
G. C.
•a c 
•i E vel. so

uh
v.

ne
b

sm
čr

II. 5. 18 2 1 — 5 Hyd
12. 17 53 — 2 Eri
13. — — 2 CM a-O ri
15. 19 20 — NW
2 2 . 19 59 0 CM i-Hya
2 2 . 21 42 0 UM a-Aur
2 2 . 22 24 0 H ya
25. 19 53 0 G em -Tau
26. 19 50 — 2 O ri-Tau
26. 21 25 —  1 UMi-Cam
27. 0 36 0 Gem
28. 17 35 —  1 Cef

. • X!
O®
g ■= pozorov. 
Q.S" místo

3 "  P raha-L H Š. 
3m Praha-L H Š. 
3m Praha-L H Š. 
3 Polná 
3m O ndřejov 
5m Praha-L H Š. 
3m O ndřejov
3m Praha-L H Š.
3m Praha-L H Š.

X  <p

o o Pozorovatel

14-4 +  50-1 
14-4 + 5 0 1
14-4 + 501
15-7 + 49-5 
14-8 + 49-9 
144 + 501 
14-8 + 49-9
144 + 501
14-4 +  501

5S P rah a  II — 14 4 + 5 0 1
14-8 + 4 9 -9  
14-1 + 50 -1

3'" O ndřejov 
5 K ročehlavy

K adavý,
K adavý,
Polanová,
B rabenec,
Schiiller,
Po lanová,
Schiiller,
K adavý,
Kafka.
Polanová,
Polanová,
N ováková,
Schiiller,
Drbou t.

V ýsledek soustavného pozorováni létavic v únoru 1930.
1930 iT. T, T n i / ro t> i r Pozorovatel

II. 22. 20-24 21-24 60 3 1 0 3-6 2-3 2-7 S 2 __ G*
20-24 21-24 60 1 1 0 1 - 0 4-0 2 0  W 2 _ Kl
20-24 21-24 60 3 1 0 3-0 2-7 2-7 Z — N
20-24 21-24 60 4 1 0 4-0 3 0 3-0 N 2 — P L. H. Š
20-24 21-24 60 3 1 - 1 3-3 3-3 2-7 E 2 L Š
20-32 21-24 52 2 1 0 2-3 4-5 1-5 Z _ C
20-32 21-24 52 0 1 0 o-o — — SW 2 — P š
20-24 21-24 60 1 0 3-2 2-5 7 L. H. Š

II. 25. 20-45 2 2 - 2 0 45 2 1 0 2-9 2-5 1-3 SW  2 — Ka
20-50 21-25 35 1 1 0 1-7 2 - 0 4 0  E 2 __ K L. H. Š
2 1 - 0 0 21-25 25 1 1 0 2-4 0 0 3 0  S 2 — Kf ,
20-45 2 2 - 2 0 70 3 2-3 2-7 3 L. H. š

II. 26. 21-50 22-50 60 2 1 0 2 - 2 3-3 2-3 SW  2 = 0 G-
22-30 22-50 17 0 1 0 5-5 _ — SE 2

— 0 K L. H. š
21-50 22-50 60 ( 1 ) 3 1 0 3-0 2-7 3 3 NE 2 — 0 N
21-50 22-50 60 (1) 3 1 0 3-0 1 - 6 2-2 NW 2 = • P  i
21-50 22-50 60 (2 ) 6 2-9 2-9 4 L. H. š

V šechna pozorování by la  vykonána na L idové hvězdárně  Š tefánikově 
v P raze  na P etříně . Pozorovali: Čacky (Č), Quth (Q), K adavá (Ka), Ka
davý  (K), Kafka (Kf), K lepešta (Kl), N ováková (N), Po lanová (P ), P ě 
šina (P š), Š tychová (Š). Dr. V. Guth.

Sekce pro pozorování Slunce.

Sluneční činnost v únoru 1930 (podle pozorování p. F. K adavého na 
L idové hvězdárně Š tefánikově). P rv n í polovice m ěsíce by la  ve znam ení 
vysoké sluneční činnosti: počet skupin dostoupil tře tího  a č tv rtéh o  února 13. 
Skupiny ten tok rá te  nebyly  zvlášť veliké: skv rny  jejich by ly  vesm ěs drobné, 
ale zato  četné. Skupina, k te rá  7. února p rošla středovým  poledníkem, 
dosáhla 4. února počtu 47 členů: za ní následovala  nem éně početná sku 
pina, k te rá  10. února m ěla 50 skv rn : 13. února, kdy  by la  zcela na okraji



slunečního kotouče, bylo m ožno napočíta t v  ní ještě 34 skvrny . Z apad
nutím  této  skupiny k lesá počet skupin na  4 a  19. února dokonce n a  jednu, 
složenou z,e 16 členů. 22. února  kloní se  k západu; na Slunci možno po- 
zorovati celou řadu pórů ; 23. února  vystupuje  nová skupina, k te rá  kon
cem  měsíce dostupuje k středovém u poledníku: je složena ze 27 skvrn , 
z  nichž přední je dosti veliká. —  P rů m ěrn ý  počet skupin, k te rý  v  lednu 
byl 7-4, klesl na 5'2, počet skupin pak klesl ze 73 na 6 6 . Zdá se, že mimo
řádné zvýšen í činnosti je  tím ukončeno. Dr. V. Guth.

Ze sekce pozorovatelů  hvězd m ěnlivých.

StUce vy d a la  počátkem  dubna t. r. již 3. číslo oběžníku, k te rý  obsa
huje mimo pozorovací p rogram  na 1 1 . č tv r tle tí a  pokyny p ro  členy sekce, 
také návod k pozorování teleskopických m eteorů od D ra VI. Qutha. O běž
ník byl ihned rozeslán  všem  členů sekce  a všem  přátelům  sekce, k teří 
se  k odbírání přihlásili, nebo k te ř í zaslali za  předcházející oběžník re 
žijní příspěvek. Podle usnesení schůze sekce pozorovatelů  hvězd  měnli
vých budou oběžníky, pozorovací m apky i potřebné tiskopisy zasílány 
všem  skutečným  členům sekce zdarm a, ovšem  budou-li skutečně pozo- 
rovati a sv á  pozorování sekci zasílati. P řátelům  sekce bude oběžník za
sílán za režijní příspěvek  UO Kč ročně, nebo 2 Kč za jednotlivé číslo). 
F ozo rovac í m apky by ly  již pozorovatelům  zaslány. Žádosti o  další 
m apky zasílejte na adresu  sekce do kanceláře  C. A. S., P rah a  IV., Petřín .

P rom ěnná hvězda R C oronae borealis. (Z cirku láře  sekce pro po
zorování m ěnlivých hvězd.) T ato  hvězda jes t jednou z nejzajím avějších  
prom ěnných hvězd jak  po s tránce  fo tom etrické, tak i astro íysikáln í. Její 
m ěnlivost byla poznána roku 1783. P ozorovací m ateriál, seb raný  té 
m ěř za 150 let, ukazuje nám  tento  ch arak te r m ěnlivosti: Jasnost hvězdy 
zůstává  delší čas  (několik roků) stálou, okolo velikosti 6 -0 , ukazujíc tu 
snad jen nepatrnou m ěn livost; pojednou klesá velmi rychle k minimu, je 
hož jasnost i doba trv án í je velm i různá. Nejdelší znám é minimum 
trvalo  11 let, nejslabší pozorovaná velikost obnášela 15-0 hvězdné v e 
likosti. V minimu však  n ese trv á  v  ste jné  jasnosti. B ud  ponenáhlu, dosti 
pravidelně stoupá k sv é  norm ální jasnosti, nejčastěji v šak  rychle a zcela 
nepravidelné kolísá v  m ezích až pěti hv. tříd , nežli dosáhne znova nor
m ální jasnosti. T ento  případ nastal na př. v  letech 1909— 12, kdy její ja s
nost během  necelých 4 le t velm i p rudce kolísala. Od té  doby nastaly  cel
kem 4 poklesy jasnosti, z nichž poslední, velmi o stré  a  k rátké, v  roce 1923. 
Od té  doby jev í se stá le  konstantní, s nepatrným i p ro jevy  m ěnlivosti, ne
přesahujícím i 0’3 hv. velikosti. Spektrem  náleží R Coronae borealis k téže 
skupině jako  naše Slunce (00 ), av šak  jen potud, pokud se trv áv á  v  nor
m ální jasnosti. V období m inim ální jasnosti v  roce 1923 objevily  se ve 
spek tru  silné emisní čá ry , k te ré  se dokonce rozšířily  v  pásy , jevící zna
telné posunutí proti absorpčním u spektru  sm ěrem  k části fialové. Jinak 
podobá se absorpční spektrum  R C oronae borealis velm i nápadně ab
sorpčním u spek tru  nových hvězd. B rzy  objeveny by ly  jiné hvězdy , jevící 
zcela podobný ráz  m ěnlivosti. D nes znám e takových  hvězd, zcela bezpečně 
zjištěných, asi 20. N ěkteré  z nich ukázaly  zcela nové zajím avosti. Tak 
spek tráln í v lastnosti v ě tš in y  z nich jev í úplnou podobnost se spektrem  
nových hvězd. Dále je 5 hvězd  obklopeno mlhovinou. H vězda T  Orionis 
leží na pokraji velké m lhové spirály , znám é z fotografií, jež vyplňuje celou 
dolní č á s t souhvězdí O riona. Svým  rozložením  po obloze kupí se ty to  
hvězdy nápadně k Mléčné d ráze  (malou výjim ku zde tvo ří p rávě  R C oronae 
borealis), k te rý ž  zjev  je charak te ristický  pro nové hvězdy. Jeví tedy  ty to  
hvězdy  velké podobnosti s  novým i hvězdam i. R áz měnlivosti dal by se 

"velmi snadno vyložiti tím, že hvězda je zak rý v án a  tem ným i kosm ickým i 
m račny  jejichž přítom nost ve  vesm íru  odhalila nám  v  nejnovější době 
fotografie. Tím by bylo možno pokládati hvězdy  typu R C oronae borealis 
za zák ry tové  typu Algol, k nim ž přechod by tvořila  znám á zajím avá 
hvězda epsilon Aurigae. R C oronae borealis jeví dále zm ěnu spek tra  v mi-



nimu, tedy  v  době, k d y  třeba  předpokládati přítom nost kosm ických m raků, 
k te ré  pohlcují značnou část jejího záření, takže hvězda jev í pokles ja s
nosti. O bjevení se em isních čar dá se vysvě tliti tím , že hvězda se pohy
buje u v n i t ř  takového  kosm ického m račna, čím ž naráží na jeho částečky  
a povrch její se značně ohřeje. Skutečná existence mlhovin okolo něk te
rých těchto  hvězd  značně podporuje tu to  hypotésu. Je patrno , jak  velkou 
důležitost m á fo tom etrické a spektroskopické sledování takových  hvězd. 
Od doby posledního poklesu jasnosti R C oronae borealis uplynulo již tém ěř 
7 roků, během  nichž hvězda zů stáv á  konstantní. Jelikož je to  období ab
norm álně dlouhé, lze očekávali co nejdříve pokles jasnosti. D oporučujem e 
tedy  členům, aby  velmi často  sledovali tuto hvězdu. S tač í i zběžné po
zorování kukátkem . V případě, že by pozorovatel poznal znate lný  pokles 
neb že by hvězdy na udaném  m ístě nespatřil, nechť to oznám í c o  n e j 
d ř í v e  sekci, k te rá  podá o tom  zprávu všem  pozorovatelům , jakož i na 
příslušná m ísta. P okles světelnosti je neobyčejně rychlý , často  během  ne
celého m ěsíce klesne hvězda o v íce než 6  hv. tříd , čímž časté  pozorování 
s táv á  se velmi naléhavým . R. Rajchl.

Sm ysl hvězdářovy  práce nem ůže nikdy býti jen  ve sbírání iaktú, 
v  pozorování a ve vynalézán í nových teorií. Cíl, ke k terém u sm ěřuje, je 
sestro jen í světového  názoru, jenž by  odpovídal skutečnosti co m ožná ne j
více. Co je ale skutečnost, jejíž poznání sam o je om ezeno nedokonalým i 
našimi sm ysly  a k te rá  p rávě  snad je definována člověkem  sam ým ? P ro  
tv o ry  jiných sm yslových orgánů i sku tečnost b y  byla jiná, a  tak  v y stu 
puje do popředí je jí re lativnost.

P ristoup í-li k řešen í takových  o tázek  astronom , k te rý  má svě tový  v ý 
znam  a jehož práce tvoří předvoj nejm odernějších astronom ických otázek, 
$e možno očekávati, že jeho m yšlenky o účelu a sm ysle ž ivo ta  budou stejně 
zajím avé jako 'jeho odvážné astronom ické teorie. A r t h u r  S t a n l e y  E d- 
d i n g t o n, p rofesor un iversity  v  Cam bridži, svě tová  au to rita  ve všech 
o tázkách m oderní astronom ie, měl přednášku, k te rá  také vyšla  tiskem , na 
ročním  sjezdu  »Society of Friends«, anglické náboženské společnosti, na 
tém a »Věda a neviditelný svět«. [ S c i e n c e  a n d  t h e  u n s e e n  w o r l d ,  
L o n d o n ,  Q e o r g e  A l l e n  & U n w i n  L t d .  M u s e u m  S t r e e t .  Cena 
i s. 6  d. (asi 15 Kč), viz také »The N ature of the P hysical W orld« (Pod
s ta ta  fysikálního svě ta ), C am bridge U niversity  P ress, London, F e tte r 
Lane. 12/6 sh. (asi 105 Kč).] K rátce n ač rtáv á  celkový v ývo j vesm íru, v e 
doucí k příchodu člověka, uvažuje, že příroda udělala všechny  možné 
chyby, než její tv o rb a  vyvrcholila ve  tvoru  nejdokonalejším , člověku, neb, 
jak  by  snad  něk teří řekli, v  jejím  největším  omylu a  chybě, k te rý , po
m ěrně m alých rozm ěrů, těžkopádný a  tém ěř bezbranný , m á jen  jediný 
ob ranný  prostředek  —  svůj neúnavný  a stále p racující mozek. Kam sm ě
řuje tento  tvo r a co h ledá? »Hledáme p ravdu ,« píše Eddington, »ale kdyby  
někdo nám  řekl, že za  několik roků uvidíme konce sv é  cesty , že m raky  
nejisto ty  se rozplynou a že pochopím e celou skutečnou pravdu  o fysikál- 
ním vesm íru, nebyly  by  naše pocity nejšťastnější. Ve vědě  jako v nábo
ženstv í z á ří p řed  námi pravda jako  světlo , ukazující nám  cestu : nežádám e 
ani, abychom  ho dosáhli, je  daleko lepší míti dovoleno tu to  nedostižnou 
pravdu  hledati.« V dalším  popisuje pomalou, tém ěř neznatelnou a přece 
veledůležitou změnu, k terou během  času prošel náš názor na význam  fysi- 
kálních teorií a pojem  ideálního vysvě tlen í fysikálních dějů. B yla doba, 
kdy věda pokládala jen tenkrá te  takový  děj za v y svě tlený  a srozum itelný, 
dal-li se p řevésti na m echanický, bezvadně pracující model. D nes ale p ří

N ové knihy

H vězdář filosofem.



rodní věda se  odvrátila  od rakových vysvě tlen i a  považuje je  více za 
p řekážky  k pochopení skutečné p rav d y . P odobně jako d říve  je  zde snaha 
dostati se k jád ru  věci, pochopiti v esm ír a z jevy  v něm  se vysky tu jíc í, 
ale ideál vědeckého vysvětlen í se  naprosto  změnil. F ysik  dnešního dne 
nebude více v ysvě tlova ti a tom ové a e lek tronové úkazy pomocí obdoby 
s kulečníkovým i koulemi, n ý b rž  poukáže k řadě  m atem atických sym bolů 
a  rovnic, k terým i se ty to  pochody m ohou vysvětliti. T ato  zm ěna v  nazí
rán í v e  vědách  exak tn ích  m ěla ale tak é  v liv  na duševní vývo j lidstva. 
Skutečnost věcí nám  tedy  uniká pod rukam a a  jsm e schopni jen* sym bo
licky popsati, jak se pro jevu je . Ale tento  sym bolický popis záleží p rávě  
na podsta tě  našeho v lastn ího »já« a bude se m ěniti s jeho vývojem . Je
diná přím á věc v  naší zkušenosti je  m yšlení, v še  osta tn í je  jen  vzdálené 
a  nep řím é poznání, k teré  končí sym bolickým  znázorněním . Sym bolicky 
znam ená to  ted y  v lastně  konec, hledím e-li v šak  za tento  sym bolism us, vi
díme, že  je to tep rve  začátek . O dvážně se pouští Eddington i na velmi 
nejisté  pole m ystického nazírán í č lověka na  s v ě t  M yslí pod tím ony  vzácné 
ok im žiky , k te ré  se vysky tnou  u člověka, když pozoruje k rá sy  přírodní 
neb velké z jevy , kdy, podle slov J. S. H oylanda »závoj m ezi věcm i viditel
ným i a  neviditelným i se s tá v á  tak  tenkým , že netvoří tém ěř žádných hranic 
m ezi věčnou  krásou a p ravdou  a  duší, k te rá  se je  snaží pochopiti®. Je 
p ráv ě  zajím avé u Eddingtona, k te rý  zná  tak  dobře význam  vědeckých 
m etod a exaktního m ěření, že  připouští m ožnost, aby  tento  »mystický« po
hled na sv ě t a  p řírodu  nám  zjevil něco, čeho se ze svých  vědeckých  mě
řen í n ikdy nedozvím e. O ba dva pohledy na svět, jak  m ystický, tak  i v ě 
decký, s tav í na  stejnou výši a  zove je  zkušeností. P řichází pak k význam u 
přírodních  zákonů, znám ých z fysiky  a táže  se, zda i náš neviditelný, 
m ystický  sv ě t je  takovým i zákony  ovládán, a odpovídá: »Přírodní zákony 
nedají se aplikovati na nevid ite lný  svět, ležící za  sym boly, nebof nejsou 
ničemu jiném u přizpůsobeny  než p ráv ě  těm to symbolům.« »Toužíme poznati 
jisto tu , praví, že naše duše když uniká do neviditelného světa , nesleduje 
nějaké  iluse, žádám e záruky , že není p lý tváno vírou, uctíváním  a p řede
vším  láskou. N estačí nám  říci, že budem e lepší, budem e-li v ě řiti v  to či 
ono, a nechcem e náboženstv í, k teré  b y  nás klam alo, by f i to bylo pro naše 
blaho. P řicházím e tak to  k otázce, zda skutečně existu je Bůh. Jedná-li se 
o naše osobní přátele , tu pojím ám e jejich jsoucnost za  nepopiratelnou sku
tečnost a  nežádám e ani důkazů. Mohli bychom  snad čisti filosofické argu
m enty , snažící se dokázati neexistenci jejich a třeb a  i býti těm ito důkazy 
přesvědčeni, ale konečně musili bychom  se našim  podivným  závěrům  
sm áti.« »Myslím,« píše Eddington, »že podobný druh záruky  měli bychom  
hledati v  našem  vztahu  k Bohu. Nej dokonalejší důkaz jeho existence n e 
nahrad í nám  našeho hlubokého pocitu jis to ty  o jsoucnosti boží, a máme-li 
tento, je  každ ý  nejp řesvědčivější důkaz bezm ocný, aby  nám  vzal naši viru. 
Mohu-li s  uctivostí tak  říci, duše a B ůh sm ějí se spolu tom uto tak podiv
nému závěru.«

EddiJígtonův spisek je jistě  za jím avý  i p ro  toho, kdo nebude moci se 
všem i úvaham i badate le  souhlasiti, nebof je dokladem , iakou důležitost při
kládá au to r vlivu v ěd y  na  osobnost lidskou. N ejvětší ob jevy  a  výsledky  
vědecké práce zůstanou bez skutečné ceny, nedopomohou-li udělati člověka 
tvorem  lepším  a dokonalejším : hledání cesty  k pravdě a stá lé  sebezdoko
nalování je pro to  základní podmínkou dokonalého života.

H ubert Slouka.

Q. W . R i t c h e y :  L T vo lu tion  de I'A strophotographie e t les g randes 
télescopes de 1’A venir.1) P a ris , Société A stronom ique de F rance. 64 stran  
na křídovém  papíře in 4°. C ena pro členy  A stronom, společnosti francouz
ské 50 franků.

V elký zájem , k te rý  vzbudila  v ý s ta v a  astronom ických sním ků profe-

’) V ývoj astrofotografie a velké dalekohledy budoucnosti.



so ra  G. W . Ritcheyho, po řádaná v  P aříž i v  roce 1928, podnítil řed ite lstv í 
velkých irancouzsK ýcn sk láren  Com pagnie de Saint-U obain, aby vydalo  
čast díla tohoto velikého am erického astronom a tiskem . T ak za spolu
práce A stronom , společnosti francouzské bylo vydáno  dílo, jímž může 
byti aspoň částečně inform ována též širší veře jnost o dosavadním  v ý 
voji astrofo tografie  a o pianech as tro fy s iky  do budoucna.

Dílo obsahuje 34 ilustrace pečlivě reprodukované s tex tem  v ja
zyce  francouzském  i anglickém . Polovina obrazů  je věnována nejlepším  
íotograiiim , zhotoveným  velkým i zrcad lovým i dalekohledy hvězdárny  na 
Mt. W ilsonu. Jedinečné sriimky hvězdokup a m nožstv í neobyčejně jem
ných m lhových detailů, k te rých  lidské oko přím ým  pozorováním  snad ni
kdy  nespatří, ukazují nejlépe velkou hodnotu díla, jež vykonal profesor 
Ritchey.

Ale R itchey zrcad ly  M t.-w ilsonským i ještě  neskončil. S o tva  bylo do
končeno velké zrcadlo  stopalcové, již p rom ýšlí p lány zrcadel ještě v ě t
ších. Aby překonal obtíže technické, spojené s ulitím velkých kotoučů  
skleněných (již kotouč nynějšího stopalcového reflektoru  byl původně od
ložen jako opticky nedokonalý), hledal jiný způsob k jejich zhotovení. Po 
četných pokusech, trvajících  více než dvacet let, sestro jil kotouče duté, 
složené z jednotlivých, asi 2  cm  tlustých, skleněných nebo křem enových 
desek vhodných tvarů , dohrom ady ztm elených iceílu lar disks). Rovinných 
zrcadel tohoto  typu o prům ěru půl m etru, užíval již od roku 1911 k  op
tickým  zkouškám  velkých zrcadel. Nyní, po hojných zkušenostech, doufá, 
že bude možno se odvažiti na kotouče o prům ěru až 1 0  m etrů. T ak to  se 
stro jená zrcad la  bylo by možno udržovati ve stá lé  teplotě, čím ž by se  za
bránilo  deform acím  vybroušené plochy, k te ré  dosud působí veliké obtíže 
při pozorování zrcadlovým i dalekohledy na Mt. W ilsonu; jejich kraje, 
deform ující se poklesem  tep lo ty  v  noci, m usí bý ti často  hodně zacláněny.

R ovněž m ontování takových  obrovských  zrcadel je p ráce  nadm íru ob
tížná. O bvyklá  pohyblivá m ontáž zrcad la  b y  b y la  velm i nesnadná ; proto 
R itchey s tav í zrcad lo  pevně do rov iny  horizontální a  k němu jsou o d rá 
ženy  paprsky  přicházející s nebeského tě lesa  pom ocí dvou velkých  celo- 
sta tových  zrcadel.

Dále dospívá k zlepšení obrazu  novou optickou kom binací t. zv. apla- 
natického teleskopu R itchey-C hrétinova, u něhož vhodným  zakřivením  od
rážejících ploch se  zam ezí zkreslen í obrazu  mimo optickou osu. Foto
grafické desky', jichž se tu bude používati, nebudou rovinné, ale určitou 
mírou zakřivené. Jejich citlivost bude silně zv ý šen a  novou emulsí, p řip ra
venou rovněž v R itcheyových laboratořích . P ře d  fotografickou deskou 
bude zv láštn í uzávěrka , k te rá  bude elek tricky  ov ládána pozorovatelem  
od okuláru. Tak bude m ožno využiti k exposici pouze vzácných  okam žiků, 
kdy je o b raz  klidný čím ž bude silně zeslaben ru š ivý  v liv  neklidné atm o
sféry  po dobu exposice, zv láště  při fo tografování povrchů planet.

T ato  všechna zdokonalení budou spojena v  typu nového dalekohledu, 
pevného universálního teleskopu (Fixed U niversal T elescope), kterj? bude 
znam enat nejen dosažení dnešní největší m ožné optické výkonnosti zrcad la , 
ale i nejm enší nám ahy pozorovatelovy . D věm a rovinným i zrcad ly  prů
m ěru 1 0  m etrů  budou v rh án y  paprsky  nebeského  tě lesa  do pevné svislé 
rou ry , či spíše do studny, na jejím ž dně bude možno .elektrickým  za ří
zením um ístiti k terékoli z pěti dutých zrcadel prům ěru 8  m etrů, jejichž 
ohnisková vzdálenost bude od 20 do 400 m etrů.

A jaká bude výkonnost tohoto  dalekohledu? O bdivujem e-li se m nož
stv í detailů na  snímcích dosud zhotovených, řekne nám  R itchey, že no- 
vým  typem  teleskopu bud.e možno zachy tit podrobnosti nejm éně 60krát.e 
jem nější; optická m ohutnost osm im etrového zrcad la  posune hranici v i
ditelnosti nejslabších hvězd  pro  fotografickou desku o  celých 1 0  hvězd
ných tříd , t. j. až  asi k 31-5 hv. velikosti. Fotografie povrchu měsíčního 
nám  odhalí p ředm ěty  dosahující jen 2 0  m  délky, což znam ená tolik, jakoby 
M ěsíc byl od nás ve vzdálenosti pouze 17 kilom etrů.



Tím nejsou badate lovy  plány ještě  vyčerpány . Na pěti vhodných 
m ístech v různých zem ěpisných šířkách  m á býti postaveno  po jednom 
takovém  dalekohledu. C elkový náklad  na jejich zbudování a udržování 
byl by asi dvě m iliardy francouzských franků, sum a jistě ob rovská; 
» . . .  přece v šak  to není více než č tv rtina  obnosu na postavení patnácti 
křižníků, jenž byl am erickým  kongresem  nedávno  odhla§pván«.

Je s t velm i zajím avé čisti řádky  psané tím to  velkým  optikem -um ělcem , 
abychom  poznali onen jasný  optimism , s  ním ž se d ívá A m eričan na úkol, 
jehož splnění se zdá b v t vě tšině E vropanů  nemožným.*)

R. Rajchl.

Drobné zprávy,
OOOOOOOOJOOUOOOCOOOOOOOOJOOOOOOO'

Low ellovo těleso. (K příloze.) T ep rve  za stálejšího  počasí na konci b řezna 
bylo  možno získati osm ipalcovou kom oru a s trog ra íu  ondřejovské hvěz
d árny  v okolí stálice dG em inorum  ob rázek  nového tělesa, dosud záhad
ného, pro druhou československou o b serv a to ř po S ta ré  Dale. T echnická 
obtiž snímku nespočívala  v  malé jasnosti zjevu, neboř hranic,e mocnosti 
stro je je až u 19. fot. velikosti, a le v  těsné blízkosti jasných hvězd, k te ré  
v y tv á ře jí závoj často  v širokém  okolí. Použiv  iso lárního m ateriálu , poin
toval jsem  dG em inorum  dne 31. b řezna  a 1. dubna t. r., pokaždé se 
120minutovou exposicí. N egativy  obsahují stá lice  až 16-5 resp. 16. fot. v e 
likosti a na obou podařilo  se naléz ti L ow ellovo tě leso  srovnáním  s foto
grafií prof. M axe W olfa z A str. N achr. Nr. 5698. Dokonalejší sním ek 
z 31. III. není vhodným  pro  reprodukci, poněvadž nepředvídanou  ná
hodou hodinový stroj, pohánějící astrog raf, se na okam žik zastavil, a tak  
v šechny  jasné stálice mají č á rk y  u svých  terč íků ; druhý  obrázek  z 1 . dubna, 
v  příloze reprodukovaný , sta l se  poněkud mimoíokálním, poněvadž oce
lová konstrukce a s trog ra íu  by la  silně zah řá ta  Sluncem , hřejícím  po celý 
den; uspokojivě však  ukazuje hledanou nepatrnou hvězdičku 15’2 fot. vel., 
těsně na SSZ straně  větš ího  kotoučku jiné stálice asi 12 lA  velikosti. N a 
obrázku  je dom nělá p laneta průsečíkem  dvou čárek  a  šipky, málo na  se 
verozápad  od velikého disku dG em inorum  uprostřed  reprodukce. Těleso 
bylo p rávě u vrcholu  kličky svého  re trog radn ího  pohybu: předběžné v y 
číslení desky  dalo ty to  zatím ní hodnoty  p ro  polohu:

1930. IV . 1. 21*1 15m SE Č \ 0 1 9 3 0 , 0  =  7h 15m 30-8*, ái»io,o =  +  2 2 ° 08' 37". 
Velikost v lastn ího pohybu vůči sním ku z předešlého dne Iza 24 hodiny) 
bv la  docela v  mezích pozorovacích  chyb.

Fr. Schuller.
N ynější s tav  něk terých  minulých nových hvězd. V zplanutí nové hvězdy  

jes t jistě  jedním  z nejzajím avějších  a  nejzáhadnějších  úkazů, odehrávají
cích se ve  vesm íru . H vězda, d říve  teleskopická, v z ro s te  během  několika 
hodin ve zjev , k te rý  svým  jasem  předčí často  i ne jjasnější hvězdy  nebes, 
a po krá tké  době zase k lesá k teleskopické velikosti. Jak  důležitou k se 
znání příčin takového zjevu  je podrobná znalost fysikálních pom ěrů hvězdy  
před vzplanutím  i po něm, tak  je  nutno věnovati hvězdě pozornost i ve 
stadiu  náv ra tu  v  původní velikost. T o to  stadium  stalo  se zv láš tě  důležitým  
po objevení m lhavého obalu, jím ž nová hvězda b y la  obklopena.

V M o n t h l y  N o t i c e s ,  Vol. 89, č. 8 , uveřejňuje W . H. S teavenson 
výsledky  svých  visuelních pozorování v  letech 1928—29 o něk terých , dříve 
vzplanuvších nových hvězdách. N ova Opchiuchi, vzplanuvší 28. dubna 1848 
(největš í jasnost 5. hv. velikosti) je  nyní velikosti 12-7, okolo k te ré  se m ění jen 
nepatrně. Ž ádná mlhovina nebyla tu dosud spatřena. N ova Cygni, objevená 
24. listopadu 1876 jako žlu tavá  hvězda druhé až tře tí velikosti, jev í m ěn-

*) Č. A. S. jes t ochotna opatřiti našim  členům  toto  dílo. S tačí do- 
psati adm inistraci.



Jiyost m ezi 14.— 15. hv. velikostí. I v  největším  re frak to ru  Y erkesovy  hvěz
d á rn y  jev í se jako bod; není ted y  viditelné stopy po m lhovém  obalu. N ova  
P ersei, ob jevená 2 1 . února 1901, jež  v z ro s tla  během  27 hodin tém ěř o 1 0  

hvězdných  velikostí, dosáhla v  m axim u velikosti A ldebarana. Nyní je jí 
ja sn o st kolísá m ezi 1 2 . a  13. velikostí v  periodě asi 30 dnů. M lhového obalu, 
objeveného ceírfou fotografickou, dnes viděti není. N ova Lacertae  z roku 
1910 (největší jasnost 5. hv. velikosti) jev í se již po několik roků jako hvěz
dička velik. 14-3, bez m lhavého obalu. N ova G em inorum , ob jevená 13. 
b řezna 1912, dosáhnuvší 3-7 hv. vel., jev í nepatrnou m ěnlivost okolo 14-5 
hv. velikosti. P od le  pozorování E spinova leží hvězda v  t e m n é  e l i p s o 
v i t é  m l h o v i n ě ,  k te rá  je zachycena i na fotografických m apách. N ova  
Aquilae, vzplanuvší 7. června  1918, dosáhla velikosti tém ěř S iria. N ynější 
velikost (10-5 hv. vel.) je táž  jako před  vzplanutím . Zdá se, že  m alá v a 
riace světe lná  z dřívějších  le t již ustala. V isuelně jev í se i velkým  da
lekohledem  Y erkesovy hvězdárny  jako hvězdička. P am átná  mlhovina, foto
g rafovaná ještě  před nějakou dobou stopalcovým  reflektorem  m ount-w ilson- 
ským , jes t příliš slabá, aby mohla bý ti visuelně spatřena. M lhový obal již 
pravděpodobně zmizel, nebof podle spektroskopického pozorování M enze- 
lova zm izely č á ry  charak teristické  pro m lhoviny. N ynější spektrum  je to 
tožné se spek trem  hvězd W olí-R ayetových . N ova C ygni dosáhla s*ého 
největšího  jasu  (1-8 hv. vel.) 24. srpna 1920. Je jí jasnosti nyní pozvolna 
u b ý v á : od června  1928 do května  1929 klesla z velikosti 14-5 na 14-8. Není 
tu  ani sto p y  po mlhovém  obalu. R. Rajchl.

H vězdný globus Coronelliho. Společnosti dostalo se nabídky z F rancie 
na zakoupení duplikátu globu, jehož originál by l roku 1693 zhotoven pro 
Ludvíka XIV. Globus je m istrovským  dílem ciselérského  um ění a je ozdo

ben m ytologickým i obrazy  souhvězdí. Globus je uložen v  m ontáži ve  slohu 
období »Direktoria«. P rům ěr té to  m ontáže je 1'46 m  a  globus sám  m á p rů 
m ěr 107 cm. G lobus by by l k rásnou  ozdobou p řednáškové síně (viz ob rá 
zek), bohužel jeho cena 9000 franků je příliš v y so k á  pro pokladnu L idové 
h vězdárny .

Fotografie kom et. P rv n í č tv r tle tí letošního roku přineslo řadu  no
vinek ze svě ta  těchto  zvláštn ích  členů nebeského prosto ru . L ednová ko
m eta W ilkova, pak P e ltie ro v a  s B eyerovou , a posléze nová W ilkova ko-



m eta, byly bohatým  ovocem  v y trv a lé  píle soustavně hledajících a s tro 
nomů. Zájem, s  ním ž se tkal se můj pokus o fysikální analysi s ta rš í W il- 
kovy  kom ety  (1929d; v iz  »Ř. h.«, XI., s tr. 34—36) a  potěšující zájem  ši
roké veřejnosti o ty to  zjevy  vůbec, přim ěl mne, abych i o sta tn í členy 
hořejší řad y  ío togra íoval Spalc. objektivem  ondřejovského astrografu , po
kud to dovolilo počasí a  v lastn í můj program . —  Kometu P eltierovu ( 1930a) 
exponoval jsem  ráno  a veče r dne 2. dubna t. r.; rann í sním ek (exposice 
70 minut) uUázal neprav idelný  obláček 14. lot. v.elikosti, o  p rům ěru asi_2', 
bez patrného  jádra , v  přibližné poloze: 0h 20m SEČ ; ai8S5,o =  6h 09‘7:>‘, 
ó i8 5 5 ,o =  +  65° 21' tria rozhran í souhv. R ysa  a Ž irafy). Je jí v las tn í pohyb 
byl velice n ep a trn ý ; při 902 m m  ohnisku našeho stro je  urazila  n a  desce 
během  celé exposice jen 0-01 m m , takže  jsem mohl pointovati přím o na 
stálice, bez použití m ikrom etrických saní. Na druhé desce, večern í, z  té 
hož dne, neby la  kom eta vůbec  viditelná, poněvadž pro jem ný cirus, v y 
trva le  přecházející fo tografovanou krajinou, musil jsem  redukovati ex- 
posiční dobu (120 min.) asi na jednu  pětinu. Mnohem jasně jší kom eta 
B eyerova  (1930b) jev ila se  po exposici 60 minut téhož dne jako k ruhový  
obláček asi 11. velikosti, se  zhuštěným  jádrem  u p ros třed ; poloha pro 
2. IV. 20*> 53m SE Č ; ai855»o — 07-5"’, Ói8 5 5 ,o =  +  40° 48' (v  soťhv. V ozky).
M imoto mohl jsem  zjistiti kom etu  1930b také  na s ta rš í desce z 26. února 
t. r., ted y  ze dne, kdy  ji po p rvé  fo tografoval M. B eyer na Gumm.eltově 
hvězdárně. N áhodou použil jsem  tehdy  k ra jiny  v Blížencích, (kde těleso 
p rávě  bylo, k rev isi zim ního o střen í osm ipalcové kom ory  a s trog ra fu ; pě ti
m inutová exposice tu stačila, aby  se  kom eta zachytila  na citlivé desce. 
N egativ v šak  není vhodný k prom ěření. — K rásný zjev  poslední jasné 
kom ety  W ilk o v y  (1930c), bohužel, nem ohl jsem z technických důvodů do
sud s^edovati; bude-li vhodné počasí, bude snad možno tak  učiniti v  příštích 
dnech při příznivé posici kom ety  z rán a  nad  severovýchodním  obzorem .

Fr. Schiiller.
Kom eta S chw assm ann-W achm ann-P eltier 1930a. Dne 18. února objevili 

na  H am burské hvězdárně  Schw assm ann a W achm ann kom etu 10. veli
kosti; nezávisle na nich nalezl 19. února  tu též  kom etu P e ltie r. Podle po 
zo rován í z B ergedorfu, z  h v ězdárny  Y erkesovy  a v  B abelsbergu, vy p o 
četl J. P . M óller elem enty  a efem eridu. Podle nich prošla kom eta peri- 
helem již 15. ledna ve vzdálenosti 163 mil. km  od S lunce: rov ina její d ráhy  
prochází tém ěř kolmo k rovině ekliptiky (/ =  99°): pro to  byla u nás 
v  březnu circum polární. K om eta se rych le  vzdaluje od Země i od S lunce; 
její velikosti také  rych le  u b ý v á : koncem  února b y la  13. velikosti, z a 
čátkem  b řezna  již jen 13-5 vel. Její efem erida pro 0 hod. světového  času 
b y la :

A R  6 r  A
IV. 2. 6h 20m 2S +  64° 51' 1.625 1.399

18. 6h 30m 47s +  65° 82' 1.804 1.817

(podle kodaňských oběžníků). V. G.
P ád  m eteoru na L itvě. D ne 9. února 1929 po půlnoci byl sp a třen  oslnivě 

zářící m eteor. P ro to že  nebylo vyloučeno, že m eteor dopadl k zemi, byla 
sestavena na un iversitě  v  K ovnu kom ise, jež měla v y še třiti bližší okol
nosti. Z došlých pozorování odvozeno pravděpodobné m ísto pádu s ne
jisto tou  asi 30 km . T eprve 1. zá ří dostala  komise kam enný  m eteorit, k te rý  
byl nalezen při sklízení o tav  na louce, v  m ístě, ležícím  uvnitř vym ezené 
ob lasti: v  zeměp. šířce  55°39' a v  délce 25a 1'. Po  dalším  Usilovném hle
dání nalezeno bylo v  okolí tohoto m ísta celkem  10 kusů od 50 do 600 g 
v  celkové váze 2130 g. Doufá se, že podle došlého pozorovacího m ate
riálu bude možno stanovití i kosm ický původ m eteoritu . (H im melswelt 
40, 29.) . . . .  V- G\ .

T em né sk v rn y  na p lanetě Jup iteru . P říležitostně přehlížel jsem po tř i
k rá te  visuelně povrch p lanety  Ju p ite ra  osm ipalcovým  d á rk o v ý m  re frak 
torem , v  cen tráln í kopuli univ. h v ězd á rn y  v  O ndřejově. P ozo rován í v e



dnech 31. b řezna, 1. a 2. dubna t. r. vesm čs ukázala  mnoho zajím avého 
z fysiky  povrchu p lanety  a plně po tvrd ila  hlášení LHŠ. o nových  rych 
lých, tem ných skvrnách .

1930. III. 31. 19h 40“ — 19h 45“  S E Č ; užité zvětš . 109 a  303. Vzduch dosti 
neklidný. S evern í m írné pásm o velmi tm avé, fotom etricky 
rovno severním u pásu rovníkovém u. Na jižním  okraji sev. 
m írného pásm a dva tem né zá řezy  sym etricky  k středovém u 
poledníku.

IV. 1 . 19h 40“ — 19h 50“  SEČ ; zvětš. 109 a 303. V zduch chvílenv
neklidný. Sev. m írné pásm o značně slabší než v če ra  a bez 
význačných  podrobností; sev . rovníkové pásm o ukazuje dvě 
velké tem né eliptické skv rny  v e  svém  obvodu. P rvn í, neostře  
ohraničená, blíže vých . ok ra je  uvn itř pásm a, druhá, o stře  
om ezená, vyb íhá  m írně do jasného pásu m ezi rovn. a  sev. 
m írným  tem ným  pruhem  skoro  ve středovém  poledníku. 
Silně eliptická, pom ěr os 1:3, a  velm i tm avá.

IV. 2. 19h 40“ — 19h 55“  S E C ; zvětš. 109 a 303. Vzduch neklidný.
R áz povrchu podobný rázu  ze dne 31. III., sev . m írné pásm o
opět intensivní a  ukazuje společně se  sev . rovn íkovým  mnohé 
pozoruhodné podrobnosti. V sev . rovníkovém  pásu tří tm avé 
sk v rn y  poutají ihned pozornost; s třed  nejtm avší, o stře  om e
zené eliptické skv rny , vzhledem  a jovigrafickou polohou 
stejné se včerejším  ú tvarem , jen asi 3" na  V od středového  
poledníku; druhé dvě jsou tm avé zá řezy  v  již. okraji pásm a; 
jeden blízko východního kraje kotoučku, d ruhý  asi 9" na Z 
od středové  skvrny , oba p rovázeny  úzkým i bílými proužky 
přetínajícím i šikm o tm avší pás. Velmi tem ný eliptický ú tv a r 
v  sev. mírném pásm u při již. hranici, asi 6 " vzdálen okraje  
p lanety  na SV.

Vzácné ty to  zjevy  byly  b y  si zasloužily podrobného zakreslen í a mi- 
k rom etrického  prom ěřen í; bohužel měl jsem  všechny  v e č e ry  tak  zab rány  
jinou prací, že jsem  více času sledování Ju p ite ra  nemohl věnovati.

Fr. Schuller.
Z vířetn íkové světlo  bylo opět pozorováno v: O ndřejově dn,e 31. b řezna 

t. r. v e  20h 45“  SEČ . Nezřetelný' vrchol byl nedaleko y.Tauri; postup po 
ekliptice se Sluncem  byl tedy , pro ti poloze z 26. února, dobře patrný .

F. Sch.

Zprávy Lidové hvězdárny Štefánikovy.
N ávštěva  na hvězdárně v březnu 1930. V únoru navštív ilo  hvězdárnu 

557 osob. Z toho bylo 270 našich členů, 6  spolků se 155 účastn íky  a 132 
platící hosté. H rom adné n áv štěv y  by ly  ty to : Klub »Osvěta«, Žižkov, Ethi- 
cké hnutí studujících z P rahy , Klub čs. tu ristů  v  P raze , S v az  m ládeže ná- 
rodně-sociáln í v  B ráníku, Obchodní akadem ie v  D uchcově a  klub »Svor- 
nost« v Kobylisích. P očasí v  b řeznu bylo velice nepříznivé, zv láště  v e 
čern í hodiny nebyly  návštěvám  h v ězd árn y  p řízn ivé: po 2 1  večer bylo za
taženo, po 2  v eče ry  oblačno a jen 8  večerů  bylo jasných.

Pozorován i na hvězdárně v březnu 1930. P ro  obecenstvo  by lo  v březnu 
pouze 7 večerních  pozorování (následkem  nepřízn. počasí) a  3 pozorován ' 
slunečních skvrn . Z planet by ly  pozorovány  Venuše a  Jup iter, dále mlho
v iny  v O rionu a v A ndrom edě, různé hvězdokupy i dvojhvězdy. Luna 
by la  náv štěv n ík y  pozorována po p ě t večerů .

Z odborných pozorování bylo  nejvíce pozorování slunečních skvrn  (26), 
hvězd prom ěnných (7) a létavic  (2). K om eta 1930b by la  po několik večerů  
hledána, ale nebyla  nalezena. K om eta 1930c (W ilkova) by la  nalezena



31. b řezna  a pozorována také  ještě  p říštího  večera . D alší sledování zne
možnilo nepříznivé počasí.

Pozorován í na hvězdárně v květnu  1930. V květnu budou petřínské 
sady  zav írány  tep rv e  o 2 2 . hodině, bude ted y  hvězdárna  přístupna ve ře j
nosti až o 2 1 . hodině. Na počátku m ěsíce bude možno pozorovati Lunu 
a p lanety : M erkura, Venuši a Jup ite ra , od 10. května  Venuši, Jup itera  
a  něk teré  hvězdokupy.

V bř.eznu a  dubnu bylo vykonáno  mnoho k dokončení s tavby  hvěz
dárny . Obě nové kopule by ly  opa třeny  k ry tem , zevn itř d řevěným , zvenčí 
m ěděným  plechem  0-6 m m  silným . Zajisté mnohého z členů bude zajímati 
cena takové m ěděné k ry tin y ; to je v  našem  případě pro obě kopule více 
než 50.000 Kč! Na vn itřn í úp ravě  kopulí bude možno pokračovati po úplné 
úpravě  m ístností, počítaje v  to  zaveden í e lektrického pohonu do hlavní 
kopule a  do velikého Zeissova astrog rafu . M ontáž tohoto hlavního stro je 
blíží se dokončení. Koná ji se svolením  řed ite lstv í S tá tn ího  astro í. 
ústavu ve S ta ré  Dale tam ější m echanik J. Souček a  z postupu m ontáže 
je pa trna  zajím avá k onstrukce  celého s tro je ; ta  se liší od obvyklých 
paralak tických  m ontáží tím, že v ešk e ré  části dalekohledu jsou vyváženy . 
T ubusy jsou posunuty daleko kupředu, takže  oku lárová čá s t při pohybu 
dalekohledu opisuje pom ěrně m alou kružnici kolem středu  polární osy. 
O prava kase tové  části fo tografické složky  tohoto  dalekohledu by la  vy 
konána firmou Josef a Jan  F rič  a k účelům astrom etriťkým  byla  zakou
pena od firm y Q eorges Prin v P aříž i m řížka. T ato  bude v žd y  před  ex
posicí vkop írována na citlivou! desku: je jí rozm ěry  jsou ty též  jako  rozm ěry



m řížek používaných pro m ezinárodní mapu nebes, p ro tože ohnisko našeho 
astrografu  je souhlasné s ohniskem  dalekohledů, jež by ly  ses tro jeny  p to  
p ráce  na te to  m ezinar. m apě. I tře tí  kopuli dostane se konečné ú p rav y  a 
prozatím  bude v ní um ístěn vý tečn ý  pětipalcový  dalekohled H eydův. B ý
valý  m echanik hvězdárny  v  O ndřejově, pan Teplický, předělal p ro  práce  
fotografické sekce m alý astro g ra f se šesti světelným i objek tivy , k te rý  
bude um ístěn v  domku před hvězdárnou.

V březnu bylo  konáno astronom ickým  oddělením  V ojenského zem ě
pisného ústavu  (našimi členy p. m ajorem  E. D vořákem  a Dr. E. B ucha- 
rem ) m ěření zem ěpisné šířk y  a délky h lavní kopule L idové hvězdárny . 
M ěření by la  konána cirkum zenitálem  N ušlovým -Fričovým ; v ý sled k y  uve
řejním e na jiném místě.

L askavostí řed ite lstv í S tá tn ího  ústavu  m eteorologického by la  v  březnu 
postavena před  hvězdárnou  m eteorologická stanice I. řádu  a  v eškeré  po
třebné přístro je  by ly  k  tom u účelu ústavem  zdarm a propůjčeny.

Poznenáhlu  v y rů s tá  nám  na P etříně dobře zařízená  hvězdárna , k te rá  
po kon,ečné úp ravě  bude pozoruhodností P rahy . S ilueta tří kopulí za  H la
dovou zdí, v id itelná už v  zim ních měsících z K arlova a M ánesova mostu, 
budí všeobecnou pozornost. Jo se í K lepešta.

U pozornění našim  členům a čtenářům  denních listů. T ouha denního 
tisku přinésti svým  čtenářům  za  každou cenu nějakou sensaci, neušetřila  
ani našich zájm ů. P ro tože zp ráv y  podobného druhu mohou poškoditi do
brou pověst hvězdárny , za  k terou  jsm e přece odpovědným i, upozorňujem e, 
že za obsah novinářských  zp ráv  neberem e zodpovědnosti a že jedině 
zp ráv y  nám i podepsané a rozšířené čsl. tiskovou kanceláří, mohou býti 
pok ládány našim i členy za sm ěrodatné  (pokud ovšem  si je redakce novin 
o sv é  vůli nedoplňují podle svých  názorů). V ýbor Č. Společnosti A.

Zprávy ze Společnosti.
y » O O ty ) O f w w v y » y x y ) O OQ(y )fX y « w n n n Q O O O O ffY ) O tX X X V ^

V ýborová schůze (VIII.) b y la  15. b řezna  v  zasedací síni L idové hvěz
d á rn y  S tefán ikovy  za účasti 13 členů výboru . B ylo přijato  nových 7 členů, 
p rojednány běžné záležitosti spolkové a schváleny  z p rá v y  funkcionářů 
pro valnou hrom adu za  re k  1929.

Č lenská schůze (VII.) by la  7. dubna v  posluchárně právnické fakulty  
za účasti 55 členů a 4 hostů. D r. Quth podal zp rávu  o  nové WilkoVě ko
m etě (kom eta 1930c), k te rá  b y la  také  na  L idové hvězdárně  Š tefánikově 
na P e tříně  v poli Z eissova hledače kom et dobře v id itelnou. K om eta měla 
značně jasné jádro  a velm i dobře  p a trn ý  ohon. D ále upozornil na  t. zv. 
Low ellovo těleso, dom nělou transneptunickou planetu a vyslovuje  do
mněnku, že bude spíše kom etou než planetou. Dr. Nušl poznam enává, že 
proti novém u tělesu — jako planetě — je mnoho nám itek, avšak  teprvp 
snad po někoKka letech bude možno určitě  říci, o jaké tě leso  jd£. RNC. 
H. S louka prom luvil pak o rozm ěrech Vesm íru. V pěkné p řednášce na
značil, jak  si lidé p ředstavovali vesm ír v  různých  dobách, a kam  došlo 
až dnes poslední m ěření vzdálených  spirálových  mlhovin a m ěření roz
m ěrů vesm íru  podle E insteinových názorů. P řed n ášk a  b y la  p řija ta  nad
šeným  potleskem  a po p řednášce by la  čilá debata .

Inform ační služba. O bjev kom ety  připadá často  do doby, k d y  není 
možno členy společnosti uvědorrati včas p rostředn ic tv ím  časopisu; noviny 
?Drávu často  zkom olí; společnost b y  by la  ochotna — při určitém  počtu 
předplatitelů  — zavěsti inform ační službu, jejím ž p rostředn ictv ím  b y  čle
nové byli včas o novém  zjevu zpraveni. K dyby bylo dosti in teresentů , 
předplatili bychom  třeb a  i te leg ram y  z kodaňské cen trá ly , čímž by  se in
form ace ještě v íce urychlila. N ezávazné přih lášky  přijím á adm inistrace 
rs tronom ické společnosti P rah a-P e třín . V. O.

D alší členská schůze bude opětně až v  říjnu t. r.

Majitel a v y d av a te l Č eská společnost astronom ická v  P raze  IV. P etřín . 
O dpovědný redak to r Dr. O tto Seydl, astronom  stá tn í hvězdárny , P rah a  I, 
Klementinum . — Tiskem  kn ih tiskárny  Jedno ty  čsl. m atem atiků a fysiků, 

P raha-Z ižkov , H usova 6 8 .



t  •

9

■ •  . *

* ~Í- ♦ *

* • .

•  •

Těleso Lowellovy hvězdárny.

(O bject Lowell O bservátory).

Fotogr. 8  palc. Cookovým  objektivem  universitní hvězdárny 
v O ndřejově F. Schiiller. Zvětšeno z negativu 11.5 krát. 

1 mm =  19” '9.

Příloha ,,Říše hvězd“ č. 5. roč. XI.


